Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

7 Vtrum sine ea possit esse aliqua vera virtus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

preferunt uirtutibus omnibus, perfcientibus ad cognoscendum. Et ad hoc innumerandum uirtutes aucthor apposuitus illa uerba, quamvis et si non apposuitus, sed intelligatur, ceteris pars, et intelligens de cognitione, & intellectu uite, ubi dicitur ad Deum in seculo, cognitione autem ad Deum in nobis spiritu animi. In paupera autem leuis est, ubi tam uirto, quam dilectio Deum fecundum se attinet.

*Super quod. 2. uiginti
materia articulus*

In art. 7. aduerte hic differere quid in re & quid in sermone ratione, sensu lumen apud philosophas, & mundi iumenta sapientia risu excessu. Secundum re quidam absque charitate possunt in homine absolute considerare aere uirtutis, & perfecta perfectione requiri ad uitium humanum. Sed quoniam quilibet autem iudicare debet secundum proprius sui generis causas, natus quidam secundum humores, astrologos secundum alia & in die diuerfa etatio sermonis apud theologos & alios. Theologus figura, cuius obiectum est Deus, & homo in bonum constitutum solum in ordine ad hoc ultimum simpliciter, qui est obiectum charitatis, distinguendo dicti, & perfectio uirtutis est duplex in genere, & simpliciter, & quod fine charitate & fidei cum sunt uirtutes pectae in genere, sed non simpliciter. Philosophus autem, qui hominem bonum constituit in ordine ad ultimum finem naturalem, nec superiore nouit nem, uirtutes humanas fine fidei & charitatis ueras, & pectas uirtutes simpliciter dicit. Nec pecta contra dicuntur, del imperfeta notitia philosophie de hominis donare in causa est. Quodan philosophus vocat perfectum simpliciter, quia non est ei-

Ad PRIMVM ergo dicendum, q[uod] operatio intellectus completum in quoq[ue] intellectu est in intellectu: & iō nobilitas operationis intellectualis attendit in mensuram intellectus. Operatio autem voluntatis, & cuiuslibet uirtutis appetitus perficitur ex inclinacione appetentis ad rem, sicut ad terrenum: iō dignitas operationis appetitiva attendit in rem, q[uod] est obiectu operationis. Ea autem quae sunt infra animam, nobiliore sunt in anima, q[uod] in seipsis, quia unumquodque est in aliquo modo eius in quo est, ut habetur in li. 2. d. Causis. Quae uero sunt supra animam, nobiliore sunt in seipsis, q[uod] sunt in anima. Et iō eorum q[uod] sunt infra nos, nobiliore est cognitio, q[uod] dilectio. Propter quod Philosophus in 7. Ethic. præstulit uirtutes intellectuales moralibus: sed eorum quae sunt supra nos, & peccato dilectio Dei, cognitio, p[ro]ficit.

Et iō charitas est excellētior fidei.

Ad SECUNDVM Dicendum, q[uod] fides non operatur per dilectionem sicut per instruētum, vt dñs per seruum, sed sicut per formam propria.

Ad TERTIUM Dicendum, q[uod] idem bonum est obiectum charitatis, & spei, sed charitas importat unionem ad illud bonum, spes autem distantiā quādam ab eo. Et inde est q[uod] charitas non resipicit illud bonū ut arduum, sicut spes. Quodnam iam unum est, non h[ab]et rōnē ardui. Et ex hoc apparet, quod charitas est perfectior spei.

ARTICULUS VII.

Vtrum sine charitate possit esse aliqua uera uirtus.

Ad SEPTIMVM sic procedit. Videtur, quod sine charitate possit esse aliqua uera uirtus. Virtus autem proprium est bonum actum producere; sed illi qui non habent charitatem, faciunt aliquos bonos actus, puta, dum nudum uestiti, famelici paciunt, & similia operantur. ergo sine charitate potest esse aliqua uera uirtus.

T2 Præt. Charitas non potest sine fide procedere, n. ex fide non fit agit. Apostolus dicit 1. Tim. sed in

alio rem finem considerare, theologus non potest esse sine charitate.

T3 Præt. Scientia, & carnis uirtutes quādam sunt, ut patet in 6. Ethic. sed huiusmodi inueniuntur in hominibus peccatoribus non habentibus charitatem: ergo uera uirtus potest esse sine charitate.

SED CONTRA est, q[uod] Apol. 1. ad Corinth. 13. Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest: sed uera uirtus vera multū prodest, sicut illud Sap. 8. Sobrietatem, & iustitiam docet, prudētiā & uirtutem, quib[us] in vita nihil est utilius hominib[us]. ergo sine charitate uera uirtus esse non potest.

RESPON. Dicendum, q[uod] uirtus ordinatur ad bonum, ut supra* habitum est. Bonum autem principaliter est finis. Nā ea quae sunt ad finem, non dicuntur bona, nisi in ordine ad finem. Sicut ergo duplex est finis, unus ultimus, & aliud proximus, ita etiam est duplex bonum. Vnum quidem ultimum & universalis, & aliud proximum & particolare. Ultimum quidem principale bonum hominis, est Dei fructus, secundum illud Psal. 72. Mihi adhaerere Deo, bonum est, & ad hoc ordinatur homo per charitatem. Bonum at secundarium, & quasi particulae hominis, potest esse duplex. Vnum quidem, quod est uere bonum, ut pote ordinabile, quantum est in se, ad principale bonum, q[uod] est ultimum finis: aliud autem est bonum apparen[s], & non uerum, quia abducit a finali bono. Sic ergo patet, quod uera uirtus uera simpliciter est illa, quae ordinatur ad principale bonum hominis, sicut etiam Philosophus in 8. Ethic. * dicit, quod uirtus est dispositio perfecti ad optimū: & sic nulla uera uirtus potest esse sine charitate. Sed si accipiatur uirtus secundum quod est in ordine ad aliquem finem particularem, sicut potest aliqua uirtus dici sine charitate, in quantum ordinatur ad aliquod particulae bonum: sed si illud particulae bonum non sit uerum bonum, sed apparen[s], uirtus etiam, quae est in ordine ad hoc bonum, non erit uera uirtus, sed falsa similitudo uirtutis. Sicut non est uera uirtus auarorum prudentia, qua excogitant diuersa genera lucellorum: & auarorum iustitia, qua gratium damnorum metu contemnunt aliena: & auarorum temperantia, qua luxuria, & sumptuosa est, cohibent appetitum: & auarorum fortitudo, qua ut ait Horatius, lib. primo epistolarum:

Per mare pauperem fugiunt, per saxa, per ignes, ut Augustinus * dicit in quarto libro contra Iulianum. Si uero illud bonum particulae sit uerum bonum, puta, conseruatio ciuitatis, uel aliquid huiusmodi, erit quidem uera uirtus, sed imperfecta,

Super

*li. 7. Physic.
text. 17. & 18.
to. 2.*

*Aug. li. 4. - 19.
ante mediu[m]
to. 7.*

clia.

ta, nisi referatur ad finale, & perfectum bonū. Et sicut hoc simpliciter uera uirtus sine charitate cō nō pōt. A D P R I M U M ergo dicendum, q̄ actus alicui? charitate carentis pōt esse duplex. Vnus quidem sicut hoc, q̄ caritate caret, ut potest cum facit aliquid in or-
114. c. 3. 10. 7.
q. 10. ar. 4. &
1. 2. q. 8. ar.
2. & 2.

</